

Unit III
इकाई III

6. State the factors that you will consider in allocating the expenditure as capital and revenue.

पूँजी और आगम के रूप में व्यय के आबंटन में आप किन कारकों पर विचार करेंगे ?

7. On 1st July, 2008 a company purchased a machine for Rs. 3,90,000 and spent Rs. 10,000 on its installation. It decided to provide depreciation @ 15% per annum, using written down value method. On 30th November, 2011 the machine was dismantled at a cost of Rs. 5,000 and then sold for Rs. 1,00,000.

On 1st December, 2011 the company acquired and put into operation a new machine at a total cost of Rs. 7,60,000. Depreciation was provided on the new machine on the same basis as had been used in the case of the earlier machine. The company closes its books of account every year on 31st March.

Prepare Machinery Account.

Subject Code—8917

B. Com. (General/Hons.) EXAMINATION

(Batch 2021 Onwards) (Distance Education)

(First Semester)

FINANCIAL ACCOUNTING-I

BCOM-101

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the following :

(i) GAAP

(ii) Accounting equation

- (iii) Ledger
- (iv) Trial Balance
- (v) Deferred Revenue Expenditure
- (vi) Kinds of Reserves
- (vii) Manufacturing A/c.

निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

- (i) जी.ए.ए.पी.
- (ii) लेखा समीकरण
- (iii) खाता बही
- (iv) तलपट
- (v) आस्थगित राजस्व व्यय
- (vi) रिजर्व के प्रकार
- (vii) विनिर्माण खाता ।

Unit I

इकाई I

2. Make a distinction between the following :
- (a) Accounting and Accountancy
 - (b) Book-keeping and Accounting.

निम्नलिखित में अन्तर कीजिए :

- (अ) लेखा और लेखाकर्म
- (ब) बहीखाता और लेखा ।

3. Define accounting concepts. Discuss the various accounting concepts.

लेखांकन अवधारणाओं को परिभाषित कीजिए ।
लेखांकन की विभिन्न अवधारणाओं की चर्चा कीजिए ।

Unit II

इकाई II

4. Why is Journal called the book of original entry ? Give the rules and advantages of journalising.

जर्नल को मौलिक प्रविष्टि की पुस्तक क्यों कहा जाता है ? पत्रकारिता के नियम और लाभ बताइए ।

5. Define a Purchase book and Sales book. Give a proforma of these books and enter *five* imaginary transactions in them.

क्रय बही और विक्रय बही को परिभाषित कीजिए ।
इन पुस्तकों का प्रोफॉर्मा दीजिए और उनमें पाँच काल्पनिक लेन-देन दर्ज कीजिए ।

31 मार्च, 2018 को समाप्त हुए वर्ष के लिए रिक्रिएशन क्लब का निम्नलिखित प्राप्तियाँ और भुगतान खाता है :

मनोरंजन क्लब

प्राप्ति और भुगतान खाता

31 मार्च, 2018 को समाप्त वर्ष के लिए

प्राप्तियाँ	राशि	भुगतान	राशि
	रु.		रु.
शेष नाम	31,000	दान व्यय	10,000
सदस्यता	1,80,000	वेतन व्यय	2,20,000
वसीयत	40,000	प्रिंटिंग एवं	
अक्षय		स्टेशनरी	6,000
निधि	2,00,000	डाक व्यय	1,000
लॉकर किराया	50,000	किराया व्यय	15,000
निवेश पर		जमीन का	
ब्याज	15,000	रखरखाव	20,000
खेलकूद में		खेल	
आगे बढ़े	45,000	सामग्री	1,00,000
समाचार-पत्र की		इंटरनेट एवं	
बिक्री	5,000	टेलीफोन	34,000
J-8917(TR)		8	

1 जुलाई, 2008 को एक कंपनी ने 3,90,000 रुपये में एक मशीन खरीदी और इसकी स्थापना पर 10,000 रुपये खर्च किए। इसने अवलेखित मूल्य पद्धति का उपयोग करते हुए 15% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास प्रदान करने का निर्णय लिया। 30 नवंबर, 2011 को मशीन को 5,000 रुपये की लागत से तोड़ा गया और फिर 1,00,000 रुपये में बेच दिया गया।

1 दिसंबर, 2011 को कंपनी ने 7,60,000 रुपये की कुल लागत पर एक नई मशीन का अधिग्रहण किया और संचालन में लगाया। नई मशीन पर उसी आधार पर मूल्यहास प्रदान किया गया जैसा कि पिछली मशीन के मामले में किया गया था। कंपनी हर साल 31 मार्च को अपने खाते बंद कर देती है।

मशीनरी खाता तैयार कीजिए।

Unit IV

इकाई IV

8. The following Receipts and Payment Account of recreation club for the year ended March 31, 2018 :

Recreation Club
Receipts and Payment Account
For the year ended March 31, 2018

Receipts	Amount Rs.	Payment	Amount Rs.
To Balance b/d	31,000	By Charity exp.	10,000
To Subscription	1,80,000	By Salaries exp.	2,20,000
To Legacy	40,000	By Printing and	
To Endowment		Stationery	6,000
Fund	2,00,000	By Postage	1,000
To Locker Rent	50,000	By Rent exp.	15,000
To Interest on		By Upkeep of	
investment	15,000	ground	20,000
To Proceed from		By Sports	
Sports	45,000	Materials	1,00,000
To Sale of		By Internet and	
Newspapers	5,000	telephone	34,000
		By Investment in	
		security	1,50,000
		By Balance c/d	10,000
	<u>5,66,000</u>		<u>5,66,000</u>

J-8917(TR)

6

Additional Informations :

(i) The assets and liabilities were as follows :

Items	March 31, 2017 Rs.	March 31, 2018 Rs.
Land and Building	5,00,000	5,00,000
Furniture and Fittings	50,000	40,000
Outstanding Subscriptions	20,000	14,000
Advance Subscriptions	5,000	14,000
Stock of Sport Materials		10,000

(ii) Legacies received is to be capitalised.

(iii) Investment in securities was made on May 1, 2018 at 12% interest per year.

(iv) Stock of sport materials is used during the year is Rs. 90,000.

(v) Depreciation is charged on Furniture on Straight line method @ 20% per year.

Prepare Income and Expenditure Account and Balance Sheet for the year ended March 31, 2018.

(5-67-6-223) J-8917(TR)

7

P.T.O.

(v) फर्नीचर पर सीधी रेखा पद्धति पर 20% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास लगाया जाता है ।
31 मार्च, 2018 को समाप्त हुए वर्ष के लिए आय-व्यय खाता तथा तुलन पत्र तैयार कीजिए ।

9. What is a Balance Sheet ? Why is it prepared ?
Give a specimen of the Balance Sheet.

तुलन पत्र क्या है ? इसे क्यों तैयार किया जाता है ? तुलन पत्र का एक नमूना दीजिए ।

सुरक्षा पर निवेश	1,50,000
शेष जमा	10,000
	5,66,000
	5,66,000

अतिरिक्त जानकारी :

(i) संपत्ति और देनदारियाँ इस प्रकार थीं :

सामान	मार्च, 31, 2017	मार्च, 31, 2018
	रु.	रु.
भूमि एवं भवन	5,00,000	5,00,000
फर्नीचर एवं फिटिंग	50,000	40,000
बकाया सदस्यता	20,000	14,000
अग्रिम सदस्यता	5,000	14,000
खेल सामग्री का स्टॉक		10,000

(ii) प्राप्त विरासत को पूँजीकृत किया जाना है ।

(iii) प्रतिभूतियों में निवेश 1 मई, 2018 को प्रति वर्ष 12% ब्याज पर किया गया था ।

(iv) वर्ष के दौरान उपयोग की जाने वाली खेल सामग्री का स्टॉक 90,000 रुपये है ।

Roll No.

Exam Code : J-22

Subject Code—55467

B. Com. (General/Hons.) EXAMINATION

(Main) (Batch 2021 Onwards)

(First Semester)

FINANCIAL ACCOUNTING-I

BCOM-101

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit in addition to compulsory Q. No. 1. All questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न क्र. 1 के अतिरिक्त प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Define the following :

(i) Book-keeping

(5-59-13-0122) J-55467 (TR)

P.T.O.

- (ii) FASB
- (iii) Journal
- (iv) Cash Book
- (v) Difference between provision and reserve.
- (vi) Need for providing depreciation
- (vii) Trading A/c.

निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

- (i) बुक-कीपिंग
- (ii) एफ.ए.एस.बी.
- (iii) जर्नल
- (iv) कैश बुक
- (v) प्रावधान और संचय के बीच अंतर ।
- (vi) मूल्यहास प्रदान करने की आवश्यकता
- (vii) व्यापार खाता ।

Unit I

इकाई I

2. Explain the nature, scope and advantages of financial accounting.

वित्तीय लेखांकन की प्रकृति, कार्यक्षेत्र और लाभों की व्याख्या कीजिए ।

3. Define Accounting Equation. Illustrate its mechanism by imaginary figures to prove that the two sides of the accounting equation are always equal.

लेखांकन समीकरण को परिभाषित कीजिए । यह सिद्ध करने के लिए कि लेखांकन समीकरण के दोनों पक्ष हमेशा बराबर होते हैं, काल्पनिक आँकड़ों द्वारा इसकी क्रियाविधि का चित्रण कीजिए ।

Unit II

इकाई II

4. What do you mean by Posting ? How is posting made from the Journal in the Ledger ? Explain with suitable examples.

पोस्टिंग (खतौनी) से आप क्या समझते हैं ? जर्नल से लेजर में पोस्टिंग कैसे की जाती है ? उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए ।

5. Discuss the main objects, limitations and methods of preparing a Trial Balance.

तलपट तैयार करने के मुख्य उद्देश्यों, सीमाओं और विधियों की चर्चा कीजिए ।

Unit III

इकाई III

6. Explain and illustrate the difference between the following :

- Capital profits and Revenue profits
- Capital expenditure and Revenue expenditure.

निम्नलिखित में दृष्टांत देते हुए अंतर स्पष्ट कीजिए :

- पूँजीगत लाभ और आयगत लाभ
- पूँजीगत व्यय और आयगत व्यय ।

7. Q Ltd. purchased on 1st January, 2008 a machine for ₹ 10,000. On 1.7.08 it again purchased another machine for ₹ 5,000. On 1.7.09 the machine purchased on 1.1.2008 was sold for ₹ 4,000. On 1.7.2010 a new machine was purchased for ₹ 12,000. On the same date machine purchased on 1.7.2008 was sold for ₹ 4,200.

Depreciation is provided at 10% p.a. on the written down value every year. Show the Machinery Account.

J-55467 (TR)

4

Q लिमिटेड ने 1 जनवरी, 2008 को ₹ 10,000 में एक मशीन खरीदी । 1.7.08 को इसने फिर से ₹ 5,000 में एक और मशीन खरीदी । 1.7.09 को 1.1.2008 को खरीदी गई मशीन को ₹ 4,000 में बेच दिया । 1.7.2010 को एक नई मशीन ₹ 12,000 में खरीदी गई । उसी दिन 1.7.2008 को खरीदी गयी मशीन ₹ 4,200 में बेच दी । प्रत्येक वर्ष अपलिखित मूल्य पर मूल्यह्रास 10% प्रति वर्ष प्रदान किया गया है । मशीनरी खाता बनाइए ।

Unit IV

इकाई IV

8. The following Receipts and Payments account is prepared by Red Cross Society for the year ended Dec. 31, 2019 :

Red Cross Society

Receipts and Payments Account

For the year ended Dec. 31, 2019

(5-59-15-0122) J-55467 (TR) 5

P.T.O.

Receipts	Amount	Payments	Amount
	₹		₹
To Balance b/d :		By Utilities	
Cash 35,000		Expense	5,000
Bank <u>50,000</u>	85,000	By Salaries	
To Donation	25,000	Expense	45,000
To Subscription	20,000	By Honorarium	15,000
To Life		By Computer	30,000
Membership fee	15,000	By Rent Expense	7,500
To Interest on Bond	1,000	By Furniture	4,000
To Entrance Fees	10,000	By Supply	6,000
		By Bonds	20,000
		By Balance c/d :	
		Cash	8,500
		Bank	15,000
			23,000
	<u>1,56,000</u>		<u>1,56,000</u>

J-55467 (TR)

6

Additional Informations :

- (i) Subscription received includes ₹ 2,000 for 2020 and ₹ 3,000 for 2018.
- (ii) Subscription outstanding on December 31, 2019 is ₹ 4,000.
- (iii) Subscription received in advance in 2018 is ₹ 1,000 that is subscription for 2019.
- (iv) Computer was purchased on April 1, 2019 and Furniture on 1 July, 2019.
- (v) The Society had other fixed assets ₹ 1,50,000 as on January 1, 2019.
- (vi) Depreciation Rate on Fixed Assets and Furniture is 10% per year and on Computer 15% per year.
- (vii) The Government Bonds purchased on 1 July, 2019 and rate of interest is 12% per year.
- (viii) Outstanding Salary is ₹ 5,000 for 2019 and donation is general donation.

From the above information prepare Income and Expenditure Account of Red Cross Society.

(5-59-16-0122) J-55467 (TR)

7

P.T.O.

रेड क्रॉस सोसाइटी द्वारा 31 दिसंबर, 2019 को समाप्त वर्ष के लिए निम्नलिखित प्राप्ति और भुगतान खाता तैयार किया गया है :

रेड क्रॉस सोसाइटी

प्राप्ति और भुगतान खाता

31 दिसंबर 2019 को समाप्त वर्ष के लिए

प्राप्तियाँ	राशि	भुगतान	राशि
	₹		₹
शेष पीछे से लाए :		जरूरी व्यय	5,000
नकद 35,000		वेतन व्यय	45,000
बैंक 50,000	85,000	मानदेय	15,000
दान	25,000	कम्प्यूटर	30,000
चन्दा	20,000	किराया व्यय	7,500
आजीवन सदस्यता शुल्क	15,000	फर्नीचर	4,000
बॉण्ड पर ब्याज	1,000	आपूर्ति	6,000
प्रवेश शुल्क	10,000	बॉर्ड्स	20,000
		शेष आगे ले गए :	
		नकद 8,500	
		बैंक 15,000	23,000
	<u>1,56,000</u>		<u>1,56,000</u>

J-55467 (TR)

8

अतिरिक्त जानकारी :

- प्राप्त चन्दा में 2020 के लिए ₹ 2,000 और 2018 के लिए ₹ 3,000 शामिल हैं ।
- 31 दिसम्बर, 2019 को अदत्त चन्दा ₹ 4,000 है ।
- 2018 में अग्रिम रूप से प्राप्त चन्दा ₹ 1,000 है, जो 2019 के लिए है ।
- 1 अप्रैल, 2019 को कम्प्यूटर और 1 जुलाई, 2019 को फर्नीचर खरीदा गया ।
- 1 जनवरी, 2019 को सोसायटी के पास ₹ 1,50,000 की अन्य अचल सम्पत्तियाँ थीं ।
- अचल सम्पत्तियों और फर्नीचर पर मूल्यहास दर प्रति वर्ष 10% और कम्प्यूटर पर प्रति वर्ष 15% है ।
- सरकारी बॉड 1 जुलाई, 2019 को खरीदे गए और ब्याज दर 12% प्रति वर्ष है ।
- 2019 के लिए बकाया वेतन ₹ 5,000 है और दान सामान्य दान है ।

उपर्युक्त जानकारी से रेडक्रॉस सोसायटी का आय-व्यय खाता बनाइए ।

(5-59-17-0122) J-55467 (TR)

9

P.T.O.

9. What are adjustment entries ? Why are these necessary for preparing final accounts ? Explain and illustrate.

समायोजन प्रविष्टियाँ क्या हैं ? अंतिम खाते तैयार करने के लिए ये क्यों आवश्यक हैं ? दृष्टांत देते हुए समझाइए ।